
Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N.  

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 

data 24.07.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12308 del 14.01.2020, con la quale è stata indetta una

gara in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per

l’affidamento dei servizi assicurativi per tutto l’INFN, per un periodo di tre anni, con

opzione di rinnovo per ulteriori tre anni, per un importo complessivo a base di gara di

€ 5.944.320,10, oltre imposte e tasse, suddivisa in 6 lotti, come di seguito specificato:

• Lotto 1 - polizza All Risks - € 3.520.782,40;

• Lotto 2 - polizza RCT/O - € 268.948,66;

• Lotto 3 - polizze Infortuni professionali ed extra-professionali - € 1.502.439,02;

• Lotto 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri - € 57.951,22;

• Lotto 5 - polizza Kasko - € 368.281,94;

• Lotto 6 - RC Patrimoniale - € 225.916,87;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2020/S 034-080168 del 18.02.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 20 del 19.02.2020, seguito

da una prima rettifica pubblicata nella G.U.U.E. n. 2020/S 050-119407 del 11.03.2020

e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 29 del 11.03.2020 e da una

seconda rettifica pubblicata nella G.U.U.E. n. 2020/S 068-162370 del 06.04.2020 e

nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 41 del 08.04.2020;

- vista la Disposizione del Presidente dell’INFN n. 21945 del 05.03.2020, con la quale

sono state approvate le modifiche alla delibera di indizione della Giunta Esecutiva

sopra citata, relative alle percentuali di imposte e tasse dei lotti 1, 2 e 6, e sono state

rideterminate, per tali lotti, le basi imponibile di gara come di seguito specificato:

• Lotto 1 - polizza All Risk - € 2.944. 785,28;

• Lotto 2 - polizza RCT/0 - € 224.948,88;

• Lotto 6 - RC Patrimoniale - € 188.957,06,

per un importo complessivo a base di gara, riferito ai sei lotti, modificato in €  

5.287.363 ,39; 

- vista la Determinazione del Direttore Generale n. 37_2020 del 05.03.2020, con la

quale, in virtù della Disposizione del Presidente sopra citata, è stato rettificato il bando

di gara;

ge-B/06

12486

ge24lug2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

- vista la nota del 10.07.2020, con la quale la Responsabile Unico del Procedimento,

dott.ssa Michela Pischedda, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente

deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici che hanno presentato offerta: 

▪ lotto 1: n 1

▪ lotto 2: n 1

▪ lotto 3: n 3

▪ lotto 4: n 3

▪ lotto 5: n 7

▪ lotto 6: n 1

• verbale n. 2 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: 

▪ n. 1 per il lotto 3;

▪ n. 1 per il lotto 5;

• verbale n. 3 del Responsabile Unico del Procedimento:

Operatori economici ammessi all’esito della fase di soccorso istruttorio: 

▪ lotto 1: n 1

▪ lotto 2: n 1

▪ lotto 3: n 3

▪ lotto 4: n 3

▪ lotto 5: n 7

▪ lotto 6: n 1

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa e che la graduatoria finale, sulla base delle offerte

pervenute, per ogni singolo lotto, è la seguente:

LOTTO 1: ALL RISKS

1) RTI UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - Soc. Coop. CATTOLICA di

ASSICURAZIONE: punti 100,00 di cui:

• punti 70,00, offerta tecnica

• punti 30,00, offerta economica

• premio annuo offerto: 908.645,74 (beni immobili e mobili)

• importo netto complessivo offerto: € 2.725.937,22

LOTTO 2: RCT/O 

1) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 100,00 di cui:

• punti 70,00, offerta tecnica

• punti 30,00, offerta economica



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

• premio annuo offerto: € 49.405,52 

• importo netto complessivo offerto: € 148.216,56 

LOTTO 3: INFORTUNI 

 1) RTI ELIPS-RBM: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 286.825,15 + 3.609,80 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 871.304,85 

2) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 96,40 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 26,40, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 321.329,36 + 8.000,00 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 987.988,08 

3) GENERALI: punti 88,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 18,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 475.035,03 + 7.918,00 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti) 

• importo netto complessivo offerto: € 1.448.859,00 

LOTTO 4: RIMBORSO SPESE MEDICHE OSPITI STRANIERI 

 1) GROUPAMA: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 12.508,50 

• importo netto complessivo offerto: € 37.525,50 

2) RBM: punti 92,50 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 22,50, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 16.670,63 

• importo netto complessivo offerto: 50.011,90 

3) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.: punti 20,10 di cui: 

• punti 0,00 offerta tecnica 

• punti 20,10, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 18.777,50 

• importo netto complessivo offerto: € 56,332,50 

 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 LOTTO 5: KASKO  

 1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.P.A.: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 43.920,70 

• importo netto complessivo offerto: € 131.762,10 

2) BALCIA INSURANCE SE: punti 91,60 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 21,60, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 60.722,08 

• importo netto complessivo offerto: € 182.166,25 

3) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA punti 

89,20 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 19,20, offerta economica 

• premio anno offerto: € 69.159,55 

• importo netto complessivo offerto: € 207.478,65 

4) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.: punti 88,60 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 18,60, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 70.542,74 

• importo netto complessivo offerto: € 211.628,22 

5) AMISSIMA ASSICURAZIONI S.P.A.: punti 86,80 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 16,80, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 78.841,89 

• importo netto complessivo offerto: € 236.525,67 

6) ALLIANZ S.P.A.: punti 80,80 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 10,80, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 120.890,89 

• importo netto complessivo offerto: € 362.672,68 

7) GENERALI ITALIA S.P.A.: punti 15,00 di cui: 

• punti 0,00, offerta tecnica 

• punti 15,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 88.524,22 

• importo netto complessivo offerto: € 265.572,67 

LOTTO 6: RC PATRIMONIALE 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

1) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.P.A.: punti 100,00 di cui: 

• punti 70,00, offerta tecnica 

• punti 30,00, offerta economica 

• premio annuo offerto: € 61.742,73 

• importo netto complessivo offerto: € 185.228,19 

- preso atto che la Commissione di Gara, relativamente ai lotti 3, 4 e 5, ha riscontrato che 

le compagnie assicurative provvisoriamente aggiudicatarie hanno riportato, sia 

nell’offerta tecnica che in quella economica, un punteggio che supera i 4/5 del punteggio 

massimo fissato in sede di gara e, pertanto, ha dato mandato al Responsabile Unico del 

Procedimento di procedere alla verifica dell’anomalia delle offerte; 

- viste le note n. AOODGF-2020_001376, AOODGF-2020_001379 e n. AOODGF-

2020_001378 del 25.06.2020, con le quali il Responsabile Unico del Procedimento ha 

chiesto alle compagnie assicurative le giustificazioni in merito alle offerte presentate;  

- viste le risposte delle compagnie assicurative del 02.07.2020, relative ai lotti 4 e 5 e del 

10.07.2020, relativa al lotto 3; 

- visti le note del 03.07.2020, per i Lotti 4 e 5 e del 10.07.2020 per il Lotto 3, allegate alla 

presente deliberazione come parti integranti e sostanziali, con le quali il Responsabile 

Unico del Procedimento dichiara che, a seguito dell’esame delle giustificazioni fornite, 

le compagnie assicurative hanno superato con esito positivo la verifica di anomalia delle 

offerte; 

- preso atto che la Commissione di Gara propone, quindi, quali aggiudicatarie dei servizi 

assicurativi, per ciascun lotto sopra descritto, le seguenti compagnie assicurative: 

 LOTTO 1 - polizza All Risks: RTI UNIPOLSAI – CATTOLICA, premio annuo offerto 

totale € 908.645,74; 

 LOTTO 2 - polizza RCT/O: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., premio annuo 

 offerto totale € 49.405,52; 

 LOTTO 3 - polizze Infortuni Professionali ed extra-professionali: RTI ELIPS-RBM, 

premio annuo offerto totale € 286.825,15 + 3.609,80; 

LOTTO 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. 

premio annuo offerto totale € 12.508,50; 

LOTTO 5 - polizza Kasko: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio annuo 

offerto totale € 43.920,70; 

LOTTO 6 - RC Patrimoniale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio 

annuo offerto totale € 61.742,73; 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera 

in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali 

che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

 

 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1.  di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare i servizi 

assicurativi per tutto l’INFN, per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per 

ulteriori tre anni, suddivisa in 6 lotti, alle seguenti compagnie assicurative: 

 

 LOTTO 1 - polizza All Risks: ATI UNIPOLSAI CATTOLICA, premio annuo offerto 

totale € 908.645,74; 

 LOTTO 2 - polizza RCT/O: UNIPOLSAI, premio annuo offerto totale € 49.405,52; 

 LOTTO 3 - polizze Infortuni Professionali ed extra-professionali: RTI ELIPS-RBM, 

premio annuo offerto totale € 286.825,15 + 3.609,80 (Presidente, Membri Giunta 

Esecutiva, Revisori dei conti e Delegati dalla Corte dei Conti); 

LOTTO 4 - polizza RSMO Ospiti Stranieri: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. 

premio annuo offerto totale € 12.508,50; 

LOTTO 5 - polizza Kasko: LLOYD’S INSURANCE COMPANY SPA premio annuo 

offerto totale € 43.920,70; 

 LOTTO 6 - RC Patrimoniale: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.p.A., premio 

annuo offerto totale € 61.742,73; 

 

2.  di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 

67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alle suddette Società dei 

requisiti di partecipazione alla gara. 

  



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Acquisti e RUP 
Ufficio Acquisti Centralizzati 

 	
	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

Via Enrico Fermi, 40 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032945  - email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

	
	
	
 
 
Alla Giunta Esecutiva dell’INFN Frascati, 10/07/2020 
Al Direttore Generale dell’INFN 
Alla Direzione Gestione e Finanza dell’INFN 
Alla Divisione Affari Contrattuali dell’INFN 
Alla Direzione Gestione del Personale Affari Generali 
 
 
 
 
 
Oggetto: Trasmissione atti di gara Atto GE	n.	12308	del	14/01/2020–	Gara	a	procedura	aperta	relativa	
alla	fornitura	dei	servizi	assicurativi	dell’INFN.	
 
Numero Lotto   oggetto del lotto   CIG 
1  All Risk      81987774D0 
2  RCT – RCO      8198786C3B 
3  Infortuni professionali ed extra-professionali 8198805BE9 
4  RSMO Ospiti stranieri    81988110E0 
5  KASCO      819882084B 
6  RC patrimoniale     8198824B97 
 

Con la presente si trasmettono, per il seguito di competenza, gli atti della gara di cui all’oggetto, 
da cui risultano provvisoriamente aggiudicatarie le seguenti compagnie: 
: 
 
Lotto 1 RTI UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA/SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SOC. COOPERATIVA 
Lotto	2	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
Lotto	3	RTI ELIPS LIFE LTD/ RBM ASSICURAZIONE SALUTE SPA 
Lotto 4: GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA 
Lotto 5: LOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
Lotto 6: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.	
 

Si dichiara che relativamente ai lotti 3, 4 e 5  è stata attivata la verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 
97 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50 18/04/2016 s.m.i, per le prime classificate ottenendo esito positivo su 
tutte e tre le compagnie interessate, come da dichiarazioni allegate. 
Con i migliori saluti, 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dr.ssa Michela Pischedda 



 
                                        

                                        
 
  

 

                     I.N.F.N. –  http://www.ac.infn.it  Cas. Post. 56 – 00044 Frascati (Roma) –  Tel. +39 069403500  /  +39 0512095470  –       Fax +39 069427061 / +39 0512095478 
                 

 
I VERBALE  Gara GE n. 12308 del  14/01/2020 

 
 
Gara a procedura aperta relativa all’’affidamento dei servizi assicurati per tutto l’INFN, in 6 lotti: 

 

Numero 
Lotto oggetto del lotto CIG 

1 All Risk 81987774D0 

2 RCT – RCO 8198786C3B 

3 Infortuni professionali ed extra-professionali 8198805BE9 

4 RSMO Ospiti stranieri 81988110E0 

5 KASCO 819882084B 

6 RC patrimoniale 8198824B97 

 
 

Il giorno 11/06/2020, alle ore 9:00 il Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Michela Pischedda, 
procede in seduta pubblica telematica sulla piattaforma ASP di CONSIP, alla verifica della 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA dell’iniziativa n.: 2495330. 

 
 

 Il Rup prende atto che sono pervenute le seguenti offerte per ogni lotto: 
lotto 1: 1 offerta 

 
   Lotto 2:  1 offerta 

 
Lotto 3:  3 offerte. 

 



          
                                                                              

                        
 

 

                   I.N.F.N. –  http://www.ac.infn.it  Cas. Post. 56 – 00044 Frascati (Roma) –  Tel. +39 069403500  /  +39 0512095470  –       Fax +39 069427061 / +39 0512095478 

                                                                                                                                                                  2 
                               

Lotto 4:  3 Offerte 

 
Lotto 5:  7 offerte 

 
Lotto 6:  1 offerta  

 
 
 

Alle ore 9:10 ha inizio la seduta pubblica telematica analisi amministrativa. 
 
Il Rup, procede per ogni singolo lotto all’apertura, all’analisi e al salvataggio di tutta la 

documentazione amministrativa fornita da ciascun concorrente, confermando la regolare stesura dei 
documenti e la presenza delle necessarie firme digitali valide. 

 
Alle ore 20:30 il RUP chiude i suoi lavori e si riaggiorna al giorno successivo alle ore 8:00. 

 
Bologna, 11/06/2020 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Dr.ssa Michela Pischedda 

 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	
II	VERBALE		Gara	GE	n.	12308	del		14/01/2020	

	
	

Gara	a	procedura	aperta	relativa	all’’affidamento	dei	servizi	assicurati	per	tutto	l’INFN,	in	6	lotti:	
	
	

	 	
	 	 	 	 	 	 	 		
Il	giorno	12/06/2020,	alle	ore	8:00	il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	Dr.ssa	Michela	Pischedda,	
riprende	 in	 seduta	 pubblica	 telematica	 sulla	 piattaforma	 ASP	 di	 CONSIP,	 la	 verifica	 della	
DOCUMENTAZIONE	AMMINISTRATIVA	dell’iniziativa	n.:	2495330.	
 
	Dalla	verifica	effettuata	si	rendono	necessari	i	seguenti	soccorsi	istruttori:	
1. Lotto	3:	Elips	in	RTI	con	RBM		

Richiesto	 l’inoltro	della	garanzia	provvisoria,	è	stata	prodotta	 la	polizza	errata	appartenente	ad	un	
altro	procedimento.	

2. Lotto	5:	LLOYD’S		
Richiesta	garanzia	provvisoria,	erroneamente	sono	state	presentate	delle	appendici	e	non	la	polizza	
medesima	

Il	RUP	dall’analisi	delle	ricevute	di	versamento	contributo	ANAC	relativamente	ai	lotti	5	e	6	riscontra	
che	non	sono	come	ci	si	aspettava,	infatti	facendo	tutte	le	analisi	e	verifiche	del	caso	ha	appurato	che	
erroneamente	sono	stati	inserite	sul	sistema	SIMOG		le		basi	di	gara	riportando	la	cifra	della	sola	base	
triennale	e	non	l’intero	importo	della	gara	che	è	comprensiva	anche	dell’opzione	di	rinnovo.	
Di	conseguenza,	l’importo	da	versare	da	parte	degli	operatori	economici	risulta	per	i	lotti	5	e	6	errata	e	
cioè	lotto	5	è	stato	versato	€	35,00	anziché	€	70	e	per	il	lotto	6	è	stato	versato	€	20,00	anziché	€	35,00.	
Si	provvede	quindi	ad	ammettere	tutti	gli	operatori	economici,	e	si	provvederà	alla	rettifica	sul	sistema	
SIMOG	non	appena	la	gara	sarà	aggiudicata	definitivamente	e	quindi	svincolata	dal	sistema	AVCPASS.	
Fino	ad	allora	non	si	potrà	modificare	l’importo.	
Il	RUP	provvede	a	comunicare	a	tutti	gli	operatori	economici	interessati	ai	 lotti	5	e	6	la	problematica	
tramite	l’area	comunicazioni	sulla	piattaforma	ASP.	

Numero 
Lotto oggetto del lotto CIG 

1 All Risk 81987774D0 

2 RCT – RCO 8198786C3B 

3 Infortuni professionali ed extra-professionali 8198805BE9 

4 RSMO Ospiti stranieri 81988110E0 

5 KASCO 819882084B 

6 RC patrimoniale 8198824B97 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	
	

Il	RUP,	in	merito	alle	dichiarazioni	di	Unipolsai		(all.	5	al	DGUE)	e		RBM	(Dichiarazione	al	punto	1	
della	domanda	di	partecipazione),	sentito	il	parere	dell’Ufficio	legale	e	della	divisione	affari	contrattuali	
dell’INFN,	 	 decide	 di	 ammettere	 	 alla	 gara	 le	 compagnie,	 non	 essendoci	 i	 presupposti	 per	 la	 loro	
esclusione.	

Il	RUP	relativamente	alla		AIG	Europe	S.A	 ed alla  sua impossibilità di presentare dei bilanci degli 
ultimi tre anni  in seguito alla fusione con AIG Europe Limited, con effetto il giorno 1° dicembre 2018, dopo 
la chiusura del primo esercizio sociale di AIG Europe S.A., società neocostituita appositamente al fine di 
incorporare AIG Europe Limited; ritiene di poter accettare  la dimostrazione dei requisiti esclusivamente 
attraverso le pubblicazioni ANIA del lavoro diretto in Italia, anche in considerazione della stabilità e 
notorietà  della precedente società (AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia). 
 

Certifica	infine	che	la	documentazione	prodotta	dalle	altre	compagnie	in	gara	risulta	completa	e	
conforme	alle	prescrizioni	del	Disciplinare.	

Il	RUP	provvede	quindi	alla	formalizzazione	dei	soccorsi	istruttori	sopra	descritti,	inoltrandoli	sia	
via	PEC	che	tramite	il	portale	ASP	di	Consip	e	si	riaggiorna	al	ricevimento	della	documentazione	richiesta	
e	comunque	al	massimo	al		21	giugno	p.v.	

Il	 RUP	 Contemporaneamente	 ha	 svolto	 la	 gestione	 dei	 concorrenti	 anche	 sulla	 piattaforma	
AVCPass	 relativamente	 alla	 gara	 in	 esame,	 rinviando	 anche	 su	AVCPASS	 la	 conclusione	 della	 fase	 di	
verifica	amministrativa.	

	
Alle	ore	16:00	il	RUP	chiude	i	suoi	lavori	e	si	riaggiorna	al	ricevimento	dei	documenti	richiesti.	

	
Bologna,	12/06/2020	
	
Letto,	confermato	e	sottoscritto	
	

	
Il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	
								Dr.ssa	Michela	Pischedda	

	
 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	
III	VERBALE		Gara	GE	n.	12308	del		14/01/2020	

	
	

Gara	a	procedura	aperta	relativa	all’’affidamento	dei	servizi	assicurati	per	tutto	l’INFN,	in	6	lotti:	
	
	

	 	
	 	 	 	 	 	 	 		
Il	giorno	18/06/2020,	alle	ore	15:00	il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	Dr.ssa	Michela	Pischedda,	
in	seduta	riservata	,		conclude		la	verifica	della	DOCUMENTAZIONE	AMMINISTRATIVA	dell’iniziativa	n.:	
2495330.	
Le	compagnie		alle	quali	ha	formalizzato	il	soccorso	istruttorio	di	cui	al	II	verbale	del	12/06/2020	ha	
inoltrato	nei	termini	la	documentazione	richiesta.	
La	 compagnia	 LLOYD’S	 	 con	PEC	del	 18/06/2020	 alle	 ore	 11:50,	 	 la	 compagnia	ELIPS	RTI	 con	RBM	
tramite	il	sistema	ASP	in	data	15/06/2020.	
Risultano	quindi	ammesse	alle	successive	fasi	del	procedimento	di	gara	tutte	le	compagnie	che	hanno	
presentato	offerta	per	tutti	e	6	i	lotti.	
Non	ci	sono	state	esclusioni.	
Si	provvede	a	formalizzare	quindi	l’elenco	degli	ammessi	e	degli	esclusi	che	si	allega	al	presente	verbale,	
comunicandolo	ai	componenti	della	commissione	di	gara	appositamente	nominata.	
	
Bologna,		18/06/2020	
	
Letto,	confermato	e	sottoscritto	
	

	
Il	Responsabile	Unico	del	Procedimento	
								Dr.ssa	Michela	Pischedda	

	
 

Numero 
Lotto oggetto del lotto CIG 

1 All Risk 81987774D0 

2 RCT – RCO 8198786C3B 

3 Infortuni professionali ed extra-professionali 8198805BE9 

4 RSMO Ospiti stranieri 81988110E0 

5 KASCO 819882084B 

6 RC patrimoniale 8198824B97 





















	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	 	 	 	 	 	  
       Frascati  25/06/2020 
 
 
Spett.le		
ELIPS	LIFE	LTD	in	RTI	con	RBM	
ufficiogare@pec.elipslife.com	

	
	

	
OGGETTO:	Verifica	anomalia		art.	97	comma	4	D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.	
	 									LOTTO 3 CIG: 8198805BE9 
 

Essendo	ELIPS		LIFE	LTD	in	RTI	con	RBM		risultata	provvisoriamente	aggiudicataria	del	
lotto	3	della	gara	GE	n.	12308	del		14/01/2020,	la	sottoscritta,		in	qualità	di	RUP,	ai	sensi	dell’	
art.	97	comma	4	D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.,		richiede	una	relazione	esplicativa	su	come	sono	
stati	definiti	i	valori	tecnici	ed	economici	proposti	sulla	base	di	un	giudizio	tecnico	
relativamente	alla		congruità,	serietà,	sostenibilità	e	realizzabilità	dell’offerta.	 
	

Nonostante	 il	 costo	 della	 mano	 d’opera	 indicato	 €	 56.643,68 risulta essere 
abbondantemente superiore a quello stimato in fase di gara avete offerto un ribasso del 42,00 % e 
ritenendo comunque remunerativa l’offerta medesima. 

Le	spiegazioni	quindi	si	devono	riferire	in	particolare	a	quanto	indicato	al	comma	4	lett.	
b)	 del	 succitato	 art.	 97	 del	 Codice	 degli	 appalti,	 cioè	 alle	 soluzioni	 tecniche	 prescelte	 o	 le	
condizioni	eccezionalmente	favorevoli	di	cui	dispone	l’offerente	per	fornire	i	servizi. 

 
Tale	relazione	dovrà	pervenire	alla	scrivente	amministrazione	entro	e	non	oltre	15	giorni	

dalla	data	della	presente	richiesta.	
	
In	Fede,	
 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

       (Dr.ssa Michela Pischedda) 

 

 

 

AOODGF-2020-0001376
del 25/06/2020



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Direzione Gestione e Finanza 
Divisione Aquisti e RUP 
Ufficioo Aquisti Centralizzati 

 	
	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

Via Enrico Fermi, 40 – 00044 Frascati (Roma) 
tel. +39 06 94032945  - email: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

																																										 	 	 	 	 Frascati,	10/07/2020	
 
	

	
	

DICHIARAZIONE	
ESITO VERIFICA ANOMALIA 

Art. 97 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
LOTTO 3 CIG: 8198805BE9 

 
 La Sottoscritta Dr.ssa Michela Pischedda, RUP della gara GE n. 12308 del 14/01/2020, dichiara di aver 
ricevuto dal RTI  tra Elips Life LTD in qualità di mandataria, e RBM Assicurazione Salute S.p.A. una relazione 
esplicativa con la quale la compagnia conferma la bontà dell’offerta fatta e la fattibilità delle condizioni offerte, 
ribadendo e relazionando l’analisi effettuata in sede di offerta con particolare riguardo al rischio legato alla 
sinistrosità pregressa dichiarata in sede di gara. 
 Si conferma inoltre che la Compagnia ha dichiarato e confermato che il costo della mano d’opera è 
assolutamente commisurato al minimo impatto in termini di lavoro previsto. 
 Non si ravvisano quindi ulteriori elementi da verificare ritenendo la risposta esauriente, si dichiara la 
conclusione con esito positivo della verifica relativa all’anomalia dell’offerta. 
 In fede,  
 
      Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                (Dr.ssa Michela Pischedda) 
 
 
 ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

	
	
	
 
 	



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	 	 	 	 	 	 		Frascati,	25/06/2020	
 
 
 
GROUPAMA	ASSICURAZIONI	
gec_groupama@legalmail.it	

	
	

	
OGGETTO:	Verifica	anomalia		art.	97	comma	4	D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.	
	 									LOTTO 4 CIG: 81988110E0 
 
 

Essendo	GROUPAMA	ASSICURAZIONI	risultata	provvisoriamente	aggiudicataria	del	
Lotto	4	della	gara	GE	n.	12308	del		14/01/2020,	la	sottoscritta,		in	qualità	di	RUP,	ai	sensi	dell’	
art.	97	comma	4	D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.,		richiede	una	relazione	esplicativa	su	come	sono	
stati	definiti	i	valori	tecnici	ed	economici	proposti	sulla	base	di	un	giudizio	tecnico	
relativamente	alla		congruità,	serietà,	sostenibilità	e	realizzabilità	dell’offerta.	 
	

Considerato	l’esiguo	costo	della	mano	d’opera	indicato	€	177,41 a fronte dell’offerta del 
100% delle migliorie tecniche proposte  e riuscendo a definire comunque sostenibile il ribasso offerto 
del 35,246%,  le	spiegazioni	si	devono	riferire	in	particolare	a	quanto	indicato	al	comma	4	lett.	
b)	del	succitato	art.	97	del	Codice	degli	appalti	e	quindi	alle	soluzioni	tecniche	prescelte	o	 le	
condizioni	eccezionalmente	favorevoli	di	cui	dispone	l’offerente	per	fornire	i	servizi	 

 
Tale	relazione	dovrà	pervenire	alla	scrivente	amministrazione	entro	e	non	oltre	15	giorni	

dalla	data	della	presente	richiesta.	
	
In	Fede,	
 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

       (Dr.ssa Michela Pischedda) 

 

 

 

AOODGF-2020-0001379
del 25/06/2020



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Aquisti	e	RUP	
Ufficioo	Aquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

																																										 	 	 	 	 Frascati,	03/07/2020	
 
	

	
	

DICHIARAZIONE	
ESITO VERIFICA ANOMALIA 

Art. 97 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
LOTTO 4 CIG: 81988110E0 

 
 La Sottoscritta Dr.ssa Michela Pischedda, RUP della gara GE n. 12308 del 14/01/2020, dichiara di aver 
ricevuto dalla compagnia Groupama Assicurazioni Spa una relazione esplicativa con la quale la compagnia 
conferma la bontà dell’offerta fatta e la fattibilità delle condizioni offerte, ribadendo che è stata frutto dell’analisi 
del rischio legato alla sinistrosità pregressa dichiarata in sede di gara e di una previsione per quella futura. 
 Si conferma inoltre che la Compagnia ha dichiarato e confermato che il costo della mano d’opera è 
assolutamente commisurato al minimo impatto in termini di lavoro previsto. 
 Non si ravvisano quindi ulteriori elementi da verificare ritenendo la risposta esauriente, si dichiara la 
conclusione con esito positivo della verifica relativa all’anomalia dell’offerta. 
 In fede,  
 
      Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                (Dr.ssa Michela Pischedda) 
 
 
 ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

	
	
	
	
		



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Acquisti	e	RUP	
Ufficio	Acquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

	 	 	 	 	 	 						Frascati		25/06/2020	
 
 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
appalti@pec.lloyds.com	

	
	

	
OGGETTO:	Verifica	anomalia		art.	97	comma	4		D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.	
	 									lotto 5 CIG: 819882084B 
 
 
 

Essendo	 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. risultata	 provvisoriamente	 aggiudicataria	
del	Lotto	5	della	gara	GE	n.	12308	del		14/01/2020,	la	sottoscritta,		in	qualità	di	RUP,	ai	sensi	
dell’	art.	97	comma	4		D.Lgs	50	18/04/2016	e	s.m.,		richiede	una	relazione	esplicativa	su	come	
sono	 stati	 definiti	 i	 valori	 tecnici	 ed	 economici	 proposti	 sulla	 base	 di	 un	 giudizio	 tecnico	
relativamente	alla		congruità,	serietà,	sostenibilità	e	realizzabilità	dell’offerta.	 
	

Considerato	l’esiguo	costo	della	mano	d’opera	indicato	€	486,27  a fronte dell’offerta del 
100% delle migliorie tecniche proposte  e riuscendo a definire comunque sostenibile il ribasso offerto 
del 64,222%, le	spiegazioni	si	devono	riferire	in	particolare	a	quanto	indicato	al	comma	4	lett.	b)	
del	 succitato	 art.	 97	 del	 Codice	 degli	 appalti	 e	 quindi	 alle	 soluzioni	 tecniche	 prescelte	 o	 le	
condizioni	eccezionalmente	favorevoli	di	cui	dispone	l’offerente	per	fornire	i	servizi	. 
 

 
Tale	relazione	dovrà	pervenire	alla	scrivente	amministrazione	entro	e	non	oltre	15	giorni	

dalla	data	della	presente	richiesta.	
	
In	Fede,	
 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

       (Dr.ssa Michela Pischedda) 

 

 

 

AOODGF-2020-0001378
del 25/06/2020



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
AMMINISTRAZIONE	CENTRALE	
Direzione	Gestione	e	Finanza	
Divisione	Aquisti	e	RUP	
Ufficioo	Aquisti	Centralizzati	
		

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

Via	Enrico	Fermi,	40	–	00044	Frascati	(Roma)	
tel.	+39	06	94032945		-	email:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

																																										 	 	 	 	 Frascati,	03/07/2020	
 
	

	
	

DICHIARAZIONE	
ESITO VERIFICA ANOMALIA 

Art. 97 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
     lotto 5 CIG: 819882084B 

 
 La Sottoscritta Dr.ssa Michela Pischedda, RUP della gara GE n. 12308 del 14/01/2020, dichiara di aver 
ricevuto dalla compagnia LLOYD’S una relazione esplicativa con la quale la compagnia conferma la bontà 
dell’offerta fatta e la fattibilità delle condizioni offerte, ribadendo che è stata frutto dell’analisi del rischio legato 
alla sinistrosità pregressa dichiarata in sede di gara e di una previsione per quella futura. 
 La compagnia dichiara di ritenere l’offerta remunerativa. 
 
 Non si ravvisano quindi ulteriori elementi da verificare ritenendo la risposta esauriente, si dichiara la 
conclusione con esito positivo della verifica relativa all’anomalia dell’offerta. 
 In fede,  
 
      Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                (Dr.ssa Michela Pischedda) 
 
 
 ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

	
	
	
	
		




